⁽³⁾ Le Graverend. Traité de la législation Criminelle. Brux. 1832. 3^e ed. Tom. 1. Introduct. p. 19. suiv.

In Codice igitur anni decimi hujus saeculi conjunctas videmus et inquisitionem praeviam secretam scriptam et inquisitionem publicam oralem. Quod apud veteres dicebatur *enquête* et in codice anni 1791 accepit nomen *information*, quae excluso accusato et caussae patrono siebat, jam vocabatur *inquisitio praevia (instruction)*, nempe inquisitio coram judice quaestionis (*juge d' instruction*). Nullam ea vim habebat in ipsam caussam dijudicandam sive sententiam decisoriam, sed tantum adhibebatur ut judicibus, quibus mandatum erat negotium statuendi de admittenda nec ne accusatione, (chambre de mise en accusation) lumen afferret. (¹)

Quodsi jam quaerimus, quid in audiendis testibus in inquisitione praevia Codex Quaestionum Criminalium praescripserit, non amplius, ut ex lege anni 1791 inquisitio siebat a judice pacis (*juge de paix*) in loco, quo crimen erat perpetratum, vel ab uno ex judicibus per sex menses, ut volebat Codex 3 Brumaire anni IV, hoc munere gravato,

de Bosch Kemper. t. a. p. Int. p. 57. v. Mittermaier, das Deutsche Strafverfahren, Heidelb. 1832. Einleit. § 17.

(¹) Bonnier. Traité des preuves. Paris. 1843. §. 216. suiv. administration de la preuve testimoniale en matière criminelle. p. 227.

qui dicebatur *directeur du Jury*, sed ipse Imperator in quovis tractu judiciali (*arrondissement*) judicem quaestionis (*juge d'instruction*) eligebat, qui per tres annos hoc munere fungeretur. (1) Magna enim incommoda attulerat breve illud temporis spatium, quo judex dictus directeur du jury persecutioni criminali praeviae erat praepositus, cum, qui ipsi succedebat judex, saepius inquisitionem ab ultimo initio repetere deberet, atque ita, tam justitiae quam reo, perniciosa mora inde oriatur. (2)

Qui ex novissima lege institutus erat judex quaestoris omnia, quae agebat, prius cum Procuratore Imperiali, id est cum Actore Publico, communicare debebat, exceptis nonnullis decretis incarcerationis atque crimine flagranti peractis; (3) interrogabat

(1) Code d'Instruction Criminelle art. 55. Code 3 Brum. an IV art. 171. 211.

(2) Motifs du et rapport sur le livre premier du Code d'Instruction. Crim. 17 Nov. 1808. Le Graverend. op. laud. Tom. I. chap. IV Sect. IV. du Juge d'Instruction. p. 163.

(3) Code d'Instruction. Crim. art. 61. "Hors le cas de flagrant delit le juge d'instruction ne fera aucun acte d'instruction et de poursuite qu'il n'ait donné communication de la procédure au procureur impérial. Neanmoins le juge d'instruction livrera, s'il y a lieu, le mandat d'amener, et même le mandat de dépôt, sans que ces

testes sibi indicatos et citatos, a se invicem separatos ; postquam juraverant omnem veritatem atque nihil praeter veritatem se dicturos ; (1) quod juramentum ab impuberibus infra annum aetatis XIV non prestatabantur. Grapharius, qui hisce interrogationibus intererat, cujusque testimonium litteris mandabat, quod recitatum, a judice, graphario et teste subscribendum erat. Ubi testes extra territorium judicis habitabant, judici quaestionis vel judici pacis loci, quo habitaret testis, interrogatio committi poterat. (2) Qualia cetera fuerint instituta, quae ex illo Codice, praeter juratorum judicium, quod jam anno 1813 fuit abrogatum, (3) ad annum 1830 apud nos valuerunt, non est quod inquiramus; certe in Codice novissimo Batavo de ordine judiciorum Criminallium, e quo pauca leviter tangenda nobis supersunt, plurima eorum reperimus.

» mandats doivent être précédés des conclusions du procureur impérial."

(1) Code d'Instruction Crim. a. 75. "Les témoins préteront serment de dire toute la vérité et rien que la vérité." etc.

(2) Code d'Instr. Crim. a. 71—86.

(3) Besluit van 11 Dec. 1813, Staatsbl. n°. 10.

CC

CAPUT IV.

DE JURE BATAVO NOVISSEMO.

Post eversionem Imperii Francici et restitu-
tam propriam regiminis formam in patria nostra,
Codex 13 Julii 1809 pro temporibus immutatus tan-
dem apud nos vim legis accepisset, nisi provinciae
Belgii Meridionalis nobiscum anno 1815 essent
coniunctae, quae in primis Codicem Francicum anni
1808 retinere studebant. Specimen igitur Batavum
de Ordine Judiciorum Criminalium tribus Juriscon-
sultis Belgicis oblatum, ⁽¹⁾ nec vero ab illis probatum
est, unde anno 1819 novum specimen confectum
quidem est, numquam tamen Ordinam Generalium
Regni Concilio propositum; nam lapsu temporis cre-

(1) Voorduin. Geschiedenis en beginselen der Nederl. Wet-
boeken. VI dl. Inl. p. III. de Bosch Kemper.
t. a. p. Inl. p. CXL.

verat et apud Jurisconsultos nonnullos Batavos magni nominis (Meyerum, alias) juris Francici nisi instituta, certe principia retinendi studium, quod jus antiquum Batavum respuebat et plane ab hocce diversa specimina exigebat. (1)

Nova igitur specimina die 23 Octobris 1828 (2) fuerunt Ordinibus Generalibus Regni oblata; sed quaestione, num juratorum judicium, quod anno 1813, ut supra vidimus, abrogatum fuerat, restituendum esset, magna animorum contentione agitata, cui die 11 Aprilis 1829 negando fuit responsum, (3) alia denuo die 24 Octobris 1829 Ordinibus Generalibus Regni fuerunt proposita. (4)

Uterque Codex, quamquam in bene multis a Gallico recedens, tamquam fundamento nitebatur Codice Quaestionum Criminalium Francico; partitio eadem fere erat, praeterque mutationes atque emendationes hic et illic obvias, articuli non pauci ad litteram erant adsumti. Utriusque principium serebatur ut tueretur libertatem singulorum civium, ut judican-

(1) de Bosch Kemper. t. a. p. Inl. p. 140. Viri Ampliss. Voorduin. Geschiedenis enz. 1^e dl. p. 73. v.

(2) Staatscourant 27 Octob. 1828. n^o. 254.

(3) Staatscourant 16 April 1839. n^o. 91.

(4) Staatscourant 26 Oct. 1829. n^o. 252. (4^e bijvoegsel.)

tium libidinem restringeret, et curaret ne ex judicis errore innocens plecteretur. (1)

Publicae deliberationes de posteriori specimine a Concilio Ordinum Generalium Regni die 16 Martii 1830 inchoatae sunt atque jam die 31 m. Martii absolutae; fuitqne specimen die 2 m. Junii 1830, nonnullis mutatis, et a Procerum Concilio (Eerste Kamer) probatum. (2) Hic igitur Codex sub titulo, Wetboek van Strafvordering editus, ex decreto Regio (3) inde a die 1 Febr. 1831 vim legis accepisset, nisi, quae mense Augusti 1830 excitata est, seditio in provinciis Belgii Meridionalis legum novam censuram postulasset, ad quam perficiendam decreto Regio die 24 m. Febr. 1831 (4) collegium novem

(1) Memorie van toelichting, Staatscourant 26 Oct. 1829, n°. 252. (4e bijvoegsel.)

(2) Staatscourant v. 1 April 1830. n°. 78. Idem v. 3 Junij 1830. n°. 129. Voorduin. t. a. p. p. 333. v. 354. Praeter Ordines Generales Regni de specimine emendando meruisse dici possunt Viri Ampliss. W. L. F. C. van Rappard, J. J. Uytwerf Sterling, T. A. van Hall et Viri Clarr. C. A. den Tex et J. van Hall. editis: Het ontwerp van een Wetboek van Strafvordering beschouwd. 2 stukken. Zutphen. 1828 et Aanmerkingen op het ontwerp van het Wetboek van Strafvordering. Amsterd. 1829. 4 stukken.

(3) Besluit van 5 Julij 1830. Staatsbl. n°. 41. Voorduin. t. a. p. 1e dl. p. 355.

(4) Staatsbl. 1831. n°. 6. Voorduin. t. a. p. 1e dl. p. 359. v.

virorum creatum est, quod novarum legum exemplum die 1^m. Martii 1836 Ordinibus Generalibus obtulit, quae die 18^m. Aprilis ejusdem anni probatae sunt, (¹) et tandem die 1 Octobris 1838 introductae. (²)

Codex hic Batavus multis locis Codicem Francicum, ut de superioribus speciminiibus jam monui, quasi ad litteram sequitur, passim tamen ab eo discedit; non amplius enim apud nos Praeses Provinciae est magistratus politiae judicialis; (³) solus actor publicus sive Publicum Ministerium crima persecutur; (⁴) non amplius judex quaestionis pendet a jussis Procuratoris Generalis; (⁵) sed tantum inquirit requirente Ministerio Publico; non amplius a Rege, ut olim ab Imperatore, sed a Curiae Provinciali adscriptis ex judicibus tribunalis inferioris (arrondissements-regtbank) per spatium duorum annorum ille creatur. (⁶) Perscrutatio domestica am-

(¹) Staatscourant van 19 en 20 April 1836. n^o. 93. en 94.
Staatsbl. 1836. n^o. 18—40. Voorduin. t. a. p. 1^e
Deel. p. 415. v

(²) Besluit van 13 April 1838. Staatsbl. n^o. 12.

(³) Wetb. v. Strafv. a. 11. Code d'Instr. Crim. a. 10.

(⁴) Wetb. v. Strafvord. a. 22.

(⁵) Wetb. v. Strafv. a. 58. Code d'Instr. Crim. a. 57. 279.
280.

(⁶) Wetb. v. Strafv. a. 55. 56. Code d'Instr. Crim. a. 55,

pliata est; (¹) cautionis facultas illa, cujus ope poterat et apud nos reus in delictis levioribus dimitti, abrogata est; (²) absentes et contumaces non damuantur, (³) atque in testium interrogationibus praeviis juramenti necessitas, de qua in capite sequenti amplius agemus, apud nos sublata est. (⁴) Plura alia a jure Francico discrepantia hic addere opus non erit; satis enim constat, legislatorem errores graves judicum in inquisitione criminali instituenda praevidisse, iisque occurrere voluisse. (⁵)

(¹) Wetb. v. Strafv. a. 106. v. Code d'Instr. Crim. a. 32. 46. 52. 87. 88.

(²) Code d'Instr. Crim. a. 113—126.

(³) Wetb. v. Strafv. a. 280. Code d'Instr. Crim. a. 465. seqq.

(⁴) Wetb. v. Strafv. a. 62. Code d'Instr. Crim. a. 75.

(⁵) Mittermaier, die Mündlichkeit, das Anklageprinzip u. s. w. Stuttgard. 1845. §. 7. p. 67. A. C. H. Braun. Hauptstücke des öffentlich-mündlichen Strafverfahrens. Leipzig 1845. 2^o Abth. p. 125.

etiamq; omittimus ut non negaretur illud quod nullum
in iure dico remissiv; interponere motu meo
nullum est illi non sumisca animo etiamque
et regi, doch de nulli omittit credibili modo.

CAPUT V.

(*) vix sanguinem talio non disimpedit
omnibus existimando recipere cum inimicis sub offendo et
lucrifico.

DE JUREJURANDO IN INQUISITIONE CRIMINALI

etiamque omittimus ut non negaretur illud quod nullum
est in iure dico remissiv; interponere motu meo

PRAEVIA PRAESTANDO.

etiamque omittimus ut non negaretur illud quod nullum
est in iure dico remissiv; interponere motu meo

etiamque omittimus ut non negaretur illud quod nullum
est in iure dico remissiv; interponere motu meo

Qquam diversa diversis temporibus in patria
nostra inquisitio fuerit, quibusque modis usque ad
aetatem nostram testes interrogari soliti sint in cau-
sis criminalibus, breviter exponere conati sumus,
atque multis locis Codicem Quaestionum Crimina-
lium, qui hodie apud nos viget, a Francico illo
anni octavi hujus saeculi discedere, indicavimus,
nihil igitur nobis jam restat aliud, quam ut quae-
dam interponamus de quaestione: utrum testimoni-
orum fides in inquisitione praevia criminali jure-
jurando firmando sit.

Ex Codice nostro Batavo, cuius art. 62. ita sonat:
"de getuigen zullen beloven de waarheid en niets

dan de waarheid te zeggen," in inquisitione praevia juramentum non requiri vidimus, quae tamen interrogandi ratio minus solemnis non uni difficultati ansam praebere videtur.

"Inquisitio, ut docet Carmignani, (¹) est
 » cognitio de criminibus a judice competente ex officio
 » ob legitimas causas suscepta ad puniendum vel
 » absolvendum reum et publicam tuendam salutem.
 Ne igitur injuste agat judex neque falsis testimoniis
 decipiatur, veritas ut detegatur neque praeccep-
 tum mendacium veritati detegendae inpedimento
 sit, legislator caveat.

Quo tempore testes, ut veritatem aperiant, maxime sunt idonei? Certe tempore proximo illi, quo cri-
 men fuit perpetratum, initio, a limine fere inqui-
 sitionis, quo omnes animi motus sunt recentes, quo
 nondum cum partibus, quarum interest, commu-
 nionem habuerint testes; quo minime verendum fore
 ut memoria eos fallat. Quae omnia legislatorem
 minime fugisse, multi Codicis articuli (²) indicant.
 Quidni vero testium dicta in inquisitione praevia
 jurejurando confirmari voluit? Audiamus Regium

(¹) Carmignani Juris Crim. Elementa. vol. I. Cap. II. Tit. 2.
 §. 1. ed. 5e p. 210.

(²) Weth v. Strafv. a. 29. 34. 37. 41. 65. v. 83.

rerum judicialium Administrum: "Men heeft wel
 » voorgescreven, dat de getuigen zullen moeten
 » *beloven* de waarheid en niets dan de waarheid te
 » zeggen, doch de verplichting tot het afleggen van
 » *den eed* is voorbedachtelijk weggelaten, omdat
 » de ondervinding maar al te zeer geleerd heeft, hoe
 » huiverig en vreesachtig de getuigen bij de defini-
 » tieve teregtstelling zijn, om van hunne aanvankelijk
 » aangelegde verklaring terug te komen, uit vrees
 » van als valsche getuigen te worden aangemerkt." (1)

Quae objectio parum momenti habere, atque tan-
 tum exceptionem continere videtur. Nullus sane
 vir probus atque verax in inquisitione praevia
 praestito jurejurando, falsum perhibebit testimoni-
 um; quin longe major testium pars, quae cognita
 habet, bona fide profitebitur, nisi mentis fervore
 vel studio proprii commodi fuerint abrepti, e qui-
 bus etiam juramenti sanctitatem violare et verita-
 tem tenebris involvere non pauci verebuntur. Praete-
 rea, qui ad non bene intellectas quaestiones respon-
 derit errans judicemque in errorem induxerit, is
 testimonium sine metu retractabit.

An igitur legislator ob oculos habuit pravos illos
 homines, qui, data opera, ira vel invidia ducti, ju-